
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA III - LAVORI PUBBLICI

Servizio: Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 564 del 13/03/2020

Oggetto: Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione del Comune di 

Mesagne ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 per il semestre Marzo – Settembre 2020 in favore dell’ing.

SUMMA Antonio da Mesagne. CIG Z512C690AB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli  artt.  107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che conferiscono il  potere di  determinare ai
Dirigenti;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il  D.Lgs. 18 agosto n. 267 e s.m.i.  recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli enti locali”;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  4  del  31/01/2020  di  nomina  del  Dott  Ing.  Cosimo  Claudio
PERRUCCI Capo Area III Lavori Pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 02/03/2020 di nomina dell'Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
Datore di Lavoro ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO

che  con  Determinazione  n.  2340  del  30/12/2015  venne  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  il
conferimento dell’incarico professionale del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. n.
81 del 09/04/2008, per il triennio 2016-2019 predisposto dalla dott.ssa Ing. Rosabianca MORLEO;

che con Determinazione n. 495 del 21/03/2016 sono stati approvati i Verbali di gara ed è stato
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/08
art. 17 comma 1 lett. b), per il triennio 2016-2019, all’ing. Antonio SUMMA corrente in Mesagne alla Via
Ten. Ugo Granafei, n. 64 – P.IVA: 00667800742;

che il Dott. Ing. Antonio SUMMA, ha concluso il suo mandato e svolto il servizio conferitogli come
da Disciplinare  sottoscritto  nel  periodo compreso tra il  Marzo  2016 ed il  Marzo  2019,  chiudendo il
servizio triennale affidato;

che con Determina n.  1666 del  02/09/2019 al Dott.  Ing.  Antonio Summa le è stato conferito
l'incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione del Comune di Mesagne ai sensi del
D.Lgs. n. 81/08 per il quadrimestre Settembre – Dicembre 2019;

 

C
ittà di M

E
S

A
G

N
E

 - P
rot. n. 0008099 del 16/03/2020 - A

R
R

IV
O



ATTESO CHE 

il  nostro Paese è interessato da un'epidemia, c.d. Coronavirus, su scala Nazionale altamente
infettiva;

che il  Presidente del Consiglio dei Ministri ha diramato diversi DPCM, l'ultimo dei quali datato
09/03/2020 che impone delle prescrizioni alla popolazione;

RITENUTO

necessario dare continuità al  servizio  di Prevenzione e Protezione in ottemperanza a quanto
previsto dal D.Lgs. n. 81/08;

necessario affrontare tale epidemia a tutela dei lavoratori dipendenti del Comune di Mesagne;

opportuno procedere all’affidamento del servizio di prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per il periodo da Marzo a Settembre 2020 nelle more dell’avvio
della procedura di affidamento pluriennale del servizio;

opportuno considerare di  affidare  il  servizio  per  il  quadrimestre  in  oggetto in  favore  dell’ing.
SUMMA  Antonio  nato  a  Mesagne  (Br)  il  16/08/1951  –  C.F.:  SMMNTN51M16F152P  –  P.Iva:
00667800742 in quanto già informato dello stato degli adempimenti già svolti e da espletare secondo la
normativa vigente;

VISTA la richiesta inoltrata a mezzo pec in data 08/08/2019 con la quale si chiedeva all’ing.
SUMMA Antonio un’offerta per il prosieguo delle attività di responsabile del servizio di prevenzione e
protezione del Comune di Mesagne per il quadrimestre settembre – dicembre 2019;

VISTO il riscontro dell’ing. SUMMA Antonio mediante pec del 09/03/2020 acclarata al Protocollo
Comunale n. 7511 del 09/03/2020, dove lo stesso si rendeva disponibile ad espletare il servizio di che
trattasi per il semestre Marzo-Settembre 2020 alle stesse condizioni del precedente incarico stabilito per
€. 6.400,00 omnicomprensivo per anno, che rapportati al semestre ammontano ad €. 3.200,00 Iva ed
oneri compresi;

 ACCERTATA 

la copertura finanziaria della somma occorrente complessiva di €. 3.200,00 Iva ed oneri compresi
sul capitolo 114 del Bilancio Comunale;

la regolarità contributiva del professionista, corrente in Mesagne in Via Ten. Ugo Granafei, 64 –
P.Iva: 00667800742, giusto DURC protocollo Inarcassa.0327422.12-03-2020 valido fino al 12/06/2020;

RITENUTO

dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
dare atto che l’affidatario succitato si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante
ed  alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo  della  Provincia  di  Brindisi,  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

dare  atto  che il  contratto  sarà perfezionato,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.lgs.  50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata

DETERMINA

la premessa è parte integrante della presente;

di affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 50/2016 il servizio di prevenzione e protezione per
il  personale  dipendente  del  Comune  di  Mesagne  per  il  semestre  marzo-settembre  2020  in  favore
dell’ing. SUMMA Antonio corrente in Via Ten. Ugo Granafei, 64 – 72023 Mesagne P.IVA: 00667800742,
alle stesse condizioni del precedente incarico stabilito per € 6.400,00 IVA ed oneri compresi all’anno,
che rapportati al semestre ammontano ad € 3.200,00 IVA ed oneri compresi;

C
ittà di M

E
S

A
G

N
E

 - P
rot. n. 0008099 del 16/03/2020 - A

R
R

IV
O



dare atto che la copertura di spesa della somma occorrente di € 3.200,00 IVA ed oneri compresi
è disponibile sul capitolo 114 del bilancio comunale;

dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
dare atto che l’affidatario succitato si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante
ed  alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo  della  Provincia  di  Brindisi,  della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

dare  atto  che il  contratto  sarà perfezionato,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.lgs.  50/2016,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio in un apposito scambio di lettere , anche tramite
posta elettronica certificata.

Mesagne, 13/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

C
ittà di M

E
S

A
G

N
E

 - P
rot. n. 0008099 del 16/03/2020 - A

R
R

IV
O



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 114 Incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione del Comune di Mesagne ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/08 per il semestre Marzo – Settembre 
2020 in favore dell’ing. SUMMA Antonio da 
Mesagne. CIG Z512C690AB.

3200,00

Mesagne, 13/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 13/03/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA III - Lavori Pubblici

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 

C
ittà di M

E
S

A
G

N
E

 - P
rot. n. 0008099 del 16/03/2020 - A

R
R

IV
O



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

C
ittà di M

E
S

A
G

N
E

 - P
rot. n. 0008099 del 16/03/2020 - A

R
R

IV
O


		2020-03-13T18:15:20+0100
	summa antonio




